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[Fraenkel.] 
der er Udgangspunktet for den særlige Del 
af Krisen, som vi med Rette kalder Land- 
brugskrisen; at Sterlingfaldet naturligvis i 
høj Grad øger Kalamiteten ved Prisfaldet, 
er soleklart. Vi havde endnu ikke sundet 
os rigtigt paa. denne Tidevandsbølge, før 
der kom en ny, nemlig Sterlingfaldet. Der 
er jo i Debatten her sagt adskillige Ting 
om dette Sterlingfald; om Grunden til det, 
og i det hele om Grunden til Englands 
Situation. Jeg synes nu ikke, at dét ligger 
langt borte, hvad der er Grunden til den, 
for noget maatte der ske i England. Der, 
kunde ske dette, og der kunde maaske 
ogsaa ske noget andet, men et eller andet 
katastrofalt maatte der ske. Naar man ved, 
at Englands Andel i Verdenshandelen i 
Gennemsnit af Aarene >1870-75 var 20 pCt., 
at den allerede i 1910 var nede paa 13,7 :pOt:, 
og at den stadig er gaaet tilbage: og naar man 
ved, at efter Krigen er ogsaa Englands, om 
jeg saa maa sige, kontante Indtægter udefra, i 
som jo skulde dække og udligne dette Fald 
i Varebalancen, gaaet ned, kunde man dog 
sige sig selv, at det kunde ikke blive ved. 
Der maatte ske et eller andet, og det, der 
nu er sket, er altsaa Sterlingfaldet. Det er 
maaske ikke sket som en direkte Følge af 
Faldet i Priserne paa Landbrugsvarer, 
i-en, saa er det sket ' som en direkte Følge - 
al hele den Kalamitet, jeg først pegede paa, 
og som var indtraadt før Prisfaldet i pri- 
mitve Landbrugsprodukter. 

Men Udgangspunktet for den Situation, 
der ligger os mest paa Hjerte lige i Øje- 
blikket, nemlig Landbrugskrisen, er altsaa 
det store Fald i Priserne paa Landbrugs- 
varer, og her er der en Ting, som undrer 
mig. Den undrer mig, naar jeg tænker paa 
Landbrugsministeriets Stilling, den undrer 
mig ogsaa, naar jeg tænker paa" de særlige 
Repræsentanter for Landbruget, som man 
har her, og naar jeg tænker paa dem, som 
har rejst hele den store særlige Bevægelse 
ude i Landet over dette Spørgsmaal, og det 
er, at man. ikke søger Svar p a a  Spørgs- 
maalet: Hvorvidt er dette Fald i Landbrugs- 
priserne noget varigt, noget, vi blivende maa 
regne med, eller kun noget forbigaaende? Er 
det noget, hvad man jo godt kunde tænke sig, 
der skyldes en Spekulation 홢 med hvilket. 
Ord jeg i denne Forbindelse paa ingen 
Maade vil betegne noget illegitimt, for det 
kan være fuldstændig rigtigt, naar man har 
et Par gode Høstaar, saa at samle en hel 
Del af Høsten og lade være at kaste den 
ind paa Markedet det ene Aar, men vente 

. med det, indtil der muligvis kommer mindre 홢 
gode Høstaar. Naar det bliver ,, indenfor 

Rimelighedens og Naturlighedens Grænse, 
er der ikke nogen Spekulation, men en 
legitim Forudseenhed. Det lod sig meget 
vel tænke, og det er jo ogsaa fremsat fra 
saa mange Sider, at dette Prisfald kun be- 
roede paa en saadan Opsamling af Korn 
oversøisk, som man ikke vilde slippe ud 
paa een Gang, men som man nu ikke saa 
sig i Stand til at holde længere. 

Men det kan ogsaa bero paa noget 
ganske andet. Det kan bero paa, at der '.er 
en faktisk Overproduktion af primitive 
Landbrugsprodukter oversøisk, det er saa 
langt fra udelukket. Gamle Malthu.se vilde 
jo vende sig i sin Grav, om han saa dette, 
men man har meget fremragende Korn- 
eksperter, der hævder det, f. Eks. Svejtßer- 
Professoren Laur. Han hævder med stor 
Bestemthed og med Tal, som jeg nu ikke 
synes er fyldestgørende alle sammen, at 
Forholdet i Virkeligheden er det, at der 
oversøisk er taget saa vældige Arealer i Brug 
i de senere Aar, at der faktisk produceres 
mere, end Verdensbefolkningen er i Stand 
til at konsumere. Hvis dette sidste er Til- 
fældet, saa begynder Situationen jo først 
for Alvor a-t blive broget. Jeg mener derfor, 
at det er, jeg kan godt sige, samtlige euro- 
pæiske Landbrugsministeriers første Pligt 
at faa Klarhed over dette Forhold, men da 
vi jo ikke herfra kan tale til andre Landes 
Landbrugsministerier, I men kun til vort 
eget, saa henstiller jeg til dette saa ind- 
trængende, som det overhovedet er mig 
muligt, at man anstiller denne Undersøgelse, 
som ikke kan være vanskelig, for vi har det 
internationale Landbrugsinstitut i Rom 홢 
det er ikke til andet 홢, og vi har baade her 
i Landet og andre Steder Kornèksperter 
nok, der er inde i disse Forhold, og som vi 
kan engagere i denne Undersøgelse, saa- 
ledes, at vi hurtigt og uden store Udgifter 
kan faa et Svar paa, hvad det er, vi staar 
o.ver-for, om det er varigt eller noget forbi- 
gaaènde, ,og den højtærede Landbrugsmini- 
ster vil sikkert ikke modsige mig, naar jeg 
hævder, at om det er det ene eller det andet, 
betinger helt forskellige Forholdsregler fra 
vor ,,Side. 

Den Nødhjælp til Landbruget, som er 
saa stærkt paakrævet i dette Øjeblik, og - 
som jeg haaber, vi kan blive enige om at yde 
paa en eller anden Maade, denne Nødhjælp 
maa ydes under alle Omstændigheder; men 
bagved den ligger selvfølgelig det Spørgs- 
maal, som jeg her har omtalt, et Spørgsmaal, 
jeg ikke vil blande sammen med andre 
Spørgsmaal, fordi, som jeg sagde i Begyn- 
deI sen af mine Udtalelser, det er af største 
Vigtighed, at den .højtærede Landbrugs- 


